П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Одинцово, 

Московская область «14» февраля 2024 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Хамкиной Т.В., 

при секретаре Зуй Д.И.,

с участием государственного обвинителя Питомец Н.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чекашева А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в АДРЕС, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, работающего инженером по землеустройству в ООО «ГазСтрой», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, растений содержащих наркотическое средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период с 01.12.2020 по 30.12.2020, более точное время в ходе следствия не установлено, на не установленном интернет-сайте, приобрел семена конопли, а так же удобрения, оборудование и приспособления, необходимые для выращивания наркотических средств, после чего, используя полученную информацию, по выращиванию наркотических средств, в период с 01.12.2020 по 20.12.2023, более точное время в ходе следствия не установлено, оборудовал по адресу своей регистрации в АДРЕС, комфортные условия для выращивания наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере. Далее, во исполнение своего преступного умысла, в период с 01.08.2023 по 20.12.2023, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 вырастил наркотикосодержащие растения, неустановленную часть которую срезал и высушил и переложил в удобную упаковку для дальнейшего хранения, а именно в коробку с веществом растительного происхождения, массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110C-115С) – 36,34 г, которое является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis.) «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 года № 934, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», что соответствует значительному размеру, а также часть растений оставшихся в трёх горшках с целью дальнейшего получения урожайности общей массой (в пересчете на все вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110С-115С), - 611,17 г, которое являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода cannabis), «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 года № 934, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства РФ, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», что соответствует крупному размеру, которые ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, по месту проживания, по адресу регистрации: АДРЕС, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия, состоявшегося 21.12.2023 в период 00 часов 05 минут до 01 часа 10 минут по вышеуказанному адресу, в ходе которого указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, и показал, что в период с 01.12.2020 по 30.12.2020 по средствам интернета он узнал, как выращивать растение «марихуана», для чего приобрел все необходимое, собрал бокса для выращивания растений – «марихуаны», где создал все необходимые условия для изготовлений наркотических растений у себя дома по адресу его регистрации, а именно: АДРЕС. В период с 01.08.2023 по 20.12.2023 он вырастил очередной урожай, часть которого срезал и высушивал для личного употребления, а остальную часть три куста оставил в боксе. 20.12.2023 года он вышел из дома в магазин, где на лестничной площадке в подъезде № 1 по адресу: АДРЕС, к нему подошли молодые люди в гражданской форме одежды, он сразу понял, что это сотрудники полиции. Они предъявили служебное удостоверение и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, на что он стал сильно нервничать, так как понимал, что занимаюсь незаконной деятельностью. Далее он был доставлен в ФИО2 для проведения личного досмотра, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты «мобильный телефон и банковские карты в количестве двух штук», которые были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью №70, скреплен его подписью, подписями всех участвующих лиц, снабжен пояснительной надписью. После проведенного личного досмотра, он добровольно рассказал сотрудникам полиции, что один выращивал наркотическое средство – «марихуана» по месту его регистрации, а именно по адресу: АДРЕС, в связи с чем собственноручно написал заявление о согласии проведения осмотра места его проживания. Далее он с сотрудниками полиции, понятыми проехали к нему домой. В ходе осмотра сотрудниками полиции был обнаружен и изъяты ёмкости с удобрениями, гроубокс, внутри которого находились горшки с кустами растения – «марихуана», лампы освещения, так же была обнаружена и изъята коробка с готовым веществом – «марихуана», которые он собрал с растений, чтобы высушить их и в дальнейшем употребить, которые так же были изъяты сотрудниками полиции. Выращивал большое количество «марихуаны» для того чтобы хватало на длительное употребление, выращивал исключительно для личного употребления, никому ее не передавал и не продавал. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина в совершении данного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившихся свидетелей.

Свидетель ШСС показал, что 20.12.2023 года, примерно в дневное время суток он приехал домой к своему другу ФИО1 который выращивал у себя дома растения марихуана. К нему в гости я пришёл со своей марихуаной, которую курил только он, а ФИО1 курил свою. Спустя некоторое время он вышел из дома ФИО1 и хотел поехать домой, где примерно в 5 метрах от АДРЕС по адресу: АДРЕС, к нему подошли молодые люди в гражданской форме одежды, предъявили удостоверение сотрудников полиции и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Он начал очень нервничать, так как употребил наркотическое средство «марихуана». После чего, он был доставлен в ФИО2 для проведения личного досмотра, в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте у него обнаружено не было. По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе доверительной беседы он рассказал сотрудникам полиции, что у его друг ФИО1 по месту своей регистрации, а именно: АДРЕС, занимается выращиванием кустов «марихуаны». Позднее, он с сотрудниками полиции, двумя понятыми и ФИО1 проехали по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты различные ёмкости с удобрениями, гроубокс, внутри которого находились горшки с кустами растения – «марихуана», лампы освещения, а также коробка с готовым веществом - «марихуана», банковские карты, принадлежащие ФИО1, а также электронные весы. Все было упаковано в различные емкости, конверты и картонные коробки, на них всех были нанесены пояснительные надписи, опечатаны печатью №70, скреплены подписями всех участвующих лиц. По факту осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили подписи все участвующие лица. (том № 1 л.д. 117-119)

Свидетели МГА, КАА, каждый в отдельности, показали, что 20.12.2023 около 20 часов 20 минут на лестничной площадке 10-го этажа подъезда № 1 АДРЕС, ими в ходе оперативно-профилактических мероприятий направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ, а также их аналогов, был остановлен и доставлен в ФИО2 по УМВД России по Одинцовскому городскому округу ФИО1, поскольку внешние признаки гражданина вызвали у них подозрение на состояние опьянения, для проведения личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 обнаружены и изъяты мобильный телефон, банковские карты. Составлен протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. После личного досмотра, ФИО1 сообщил что он, у себя дома по адресу: АДРЕС, занимается выращиванием наркотического средства «марихуана». После чего с письменного согласия (разрешения) ФИО1, был осуществлен выезд по месту регистрации и проживания ФИО1, а именно: АДРЕС, где в ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых, были обнаружены и изъяты: электронные весы, банковские карты, три куста растительного происхождения, картонная коробка с веществом растительного происхождения внутри, полимерный контейнер, вентилятор, два шланга, водяная помпа, девять бутылок с удобрением, лампа. Составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили подписи все участвующие лица. (том № 1 л.д. 93-95, 138-139)

Свидетели РАЮ, ТТЮ, каждый в отдельности показали, что 20.12.2023 около 18 часов 40 минут в ходе оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, в 5 метрах от подъезда № АДРЕС, был остановлен ШСС В ходе беседы ШСС заметно нервничал, в результате чего было принято решение о доставлении ШСС в ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округ, для проведения его личного досмотра, в результате проведения которого, у ШСС обнаружены и изъяты мобильный телефон, банковские карты. После личного досмотра, ШСС сообщил, что у его друга ФИО1 дома растут кусты «марихуаны». (том № 1 л.д. 81-83, 140-141).

Свидетели САР, САА, каждый в отдельности, показали, что 20.12.2023 г. они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены мобильный телефон и банковские карты. Изъятое было упаковано и опечатано. Составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, все проследовали по адресу: АДРЕС, где с письменного согласия ФИО3 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серого цвета, четыре банковские карты, три куста растительного происхождения, картонная коробка с веществом растительного происхождения внутри, полимерный контейнер, вентилятор, два шланга, водяная помпа, девять бутылок с удобрением, лампа. Изъятое было упаковано и опечатано. Составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (том №1 л.д. 124-126, 129-131).

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается следующими материалами дела, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ:

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которого, 20.12.2023, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции проведен личный ФИО1, в ходе которого, в правом наружном карме куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон, марки «Самсунг Гэлэкси А54» и две банковские карты. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что изъятые у него мобильный телефон и банковские карты принадлежат ему. (том №1 л.д. 14-15);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которого, с участием ФИО1, зафиксирована обстановка на месте происшествия – место проживания ФИО1 АДРЕС, расположенной по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра изъяты: четыре банковские карты разных банков, электронные весы в корпусе серого цвета, три куста растительного происхождения, вещество растительного происхождения, черный контейнер, вентилятор, 2 штампа, водяная помпа, 9 бутылок с удобрениями, лампа (том № 1 л.д. 18-38);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которого с участием ФИО1, зафиксированы обстановка на месте задержания ФИО1 - участок местности, лестничное помещение, расположенное в по подъезде №1, по адресу: АДРЕС. (том №1 л.д. 39-40);

- справкой об исследовании №292 от 21.12.2023 согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения в виде верхушечных частей и листьев зеленого цвета, массой – 229,5 г., по комплексу выявленных признаков, является частями наркотикосодержащих растения конопля (растения рода Cannabis). Масса вещества (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110С-115С) – более 6г, но менее 100г. В процессе исследования израсходовано 0,1 г вещества. (том № 1 л.д. 64);

- заключением эксперта №1239 от 26.12.2023, согласно которого представленные на исследование растения в количестве трех (3) штук (объекты 1-3), по комплексу выявленных признаков являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода cannabis). Общая масса наркотикосодержащих растений (в пересчете на все вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115С), объекты 1-3 – 611,17 г. При проведении исследования израсходовано: объекты 1-3 по 1,0 г. (том № 1 л.д. 67-71;

- заключением эксперта № 36 от 15.01.2024, согласно которого представленное на исследование вещество растительного происхождения (листья, верхушечные части), «…изъятое 21.12.2023 в ходе осмотра места происшествия квартиры ФИО1А….», по комплексу выявленных признаков, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110C-115C) составило -36,34 г. При проведении исследования израсходовано 0,1 г вещества. (том № 1 л.д. 75-78);

- протоколами выемки и осмотра предметов, в ходе которого у свидетеля КАА был изъят бумажный конверт с находящимися внутри мобильным телефоном и банковскими картами, изъятыми у ФИО1, в ходе личного досмотра 20.12.2023, и осмотрены. (том №1 л.д. 97-98, 99-102);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: чёрный контейнер с воздуховой трубкой с цифровыми изображениями (5,7,9,11,13,15,17), при вскрытие которого были обнаружены внутри самого контейнера вентилятор черного цвета, водяная помпа, 2 штампа; картонная коробка, с лампа и 9 бутылками с удобрениями; бумажный конверт с электронными весами, 4 банковские карты различных банков; две картонные коробки 3 кустами растительного происхождения; картонная коробка № 3 с веществом растительного происхождения, изъятыми в ходе осмотра места происшествия 21.12.2023 по адресу: АДРЕС. (том № 1 л.д. 106-108).

Проанализировав и оценив указанные выше доказательства, исследованные судом, являющиеся достоверными, относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, поскольку содержащиеся в них сведения об обстоятельствах, имеющих значение, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, суд полагает, что вина ФИО1 в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Как следует из обвинения, с которым подсудимый согласился, умысел подсудимого был направлен на хранение наркотического средства с целью личного употребления. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Сам подсудимый, как в ходе следствия, так и в судебном заседании полностью признал свою вину, дав показания об обстоятельствах хранения наркотического средства, обстоятельствах его задержания и изъятия у него наркотического средства. 

Показания подсудимого полностью подтверждаются показаниями свидетелей. Так сотрудники полиции показали, что поведение ФИО1 им показалось подозрительным, в связи с чем он был задержан и доставлен в отдел полиции. Сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, осмотр места происшествия, и понятые, подтвердили факт проведения личного досмотра, осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты растения - верхушечные части и листья зеленого цвета, по заключению эксперта являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода cannabis). Показания свидетелей подтверждаются письменными материалами дела, в том числе протоколом личного досмотра. 

В связи с изложенным, давая юридическую оценку содеянного подсудимым, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, растений содержащих наркотическое средства в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности ФИО1, а именно, что он в целом характеризуется положительно, работает, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Суд также учитывает условия жизни подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, состояние здоровья его и его родственников.

Суд признает и учитывает, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание - в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, состояние здоровья, оказание материальной и иной помощи отцу и его состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетней дочери и ее состояние здоровья, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольной выдаче наркотического средства, участии в осмотре места происшествия, в ходе которого были установлены обстоятельства, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов и вменены в вину подсудимому во многом только благодаря его активному содействию расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, все обстоятельства дела, исходя из целей наказания - исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и не предусмотрен соответствующей статьей УК РФ.

Учитывая наличие в действиях ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наказание подлежит назначению с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения к нему требований ст. 64 УК РФ не усматривается. Суд также не усматривает оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, к изменению категории преступлений на менее тяжкую.

Однако, с учетом личности ФИО1 который работает, имеет несовершеннолетнюю дочь, положительно характеризуется, принимая во внимание его возраст, учитывая его поведение после совершения преступления, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что не утрачена возможность исправления осужденного без его реальной изоляции от общества и, руководствуясь требованиями ст. 73 УК РФ, полагает возможным назначенное ему наказание считать условным, установив испытательный срок, в течении которого, он своим поведением должен доказать свое исправление, не совершать умышленных преступлений. 

В течение испытательного срока на ФИО1 следует возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в этот орган на регистрацию в установленное время 1 раз в месяц.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в порядке ст. 82 УПК РФ. Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310 УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в этот орган на регистрацию в установленное время 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественное доказательство по делу по вступлении приговора в законную силу:

- черный пакет внутри которого находится две картонные коробки внутри которых находится общий массой наркотикосодержащих растений (в пересчете на все вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110С-115С), объекты 1-3 - 608,17 г.; картонная коробка с веществом внутри: масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110C-115С) составило – 36,24 г.; черный пакет внутри которого находится - черный контейнер с вентилятором черного цвета, водяной помпой и 2 штампами внутри; картонная коробка с лампой и 9-ю бутылками с удобрениями; бумажный конверт с электронными весами, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Одинцовскому городскому округу - уничтожить.

- мобильный телефон марки «Самсунг Гэлэкси А54» c IMEI – кодами: IMEI 1) №/01; 2) №/01 с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон»; Банковская карта банка TINKOFF черно серого цвета № на имя ALEXSANDR BONDARENKO, банковская карта банка ВТБ синего цвета № МИР, переданные на ответственное хранение ФИО1 – считать возвращенными по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: подпись Т.В. Хамкина